La politica italiana del governatore di Genova aveva danneggiato gravemente gli interessi genovesi, aveva contribuito a raffreddare i rapporti franco-fiorentini, non aveva salvato il Carrarese, non riusciva nemmeno a giovare a Benedetto XIII, per il quale egli aveva richiesto invano il passaggio di obbedienza dei Pisani, a norma del trattato di cessione dell'infelice città. Lo stesso progetto di vendita di Livorno del 1407 (R. PIATTOLI, *Genova e Firenze* cit., p. 323) è una ulteriore prova della politica del «mercato» (ampiamente documentata anche per i rapporti col papa avignonese) che fa impallidire il mito del Boucicaut e svisisce lo spirito di presoché tutte le sue iniziative.

<sup>58</sup> Nel 1408 Gabriele Maria Visconti, accusato di cospirazione contro il governatore di Genova, venne condannato a morte e giustiziato per ordine del Boucicaut. Se la presenza del Visconti ad Alessandria presso Facino Cane (A. ALFIERI, *Ogdoas* cit., p. 271; T.O. DE NEGRI, *Storia di Genova* cit., p. 536) si fosse concretata in qualche accordo politico, come correva voce a Genova (*Carteggio di Paolo Guinigi*, a cura di L. FUMI e E. LAZZARESCHI, Lucca 1925, p. 266; GEORGII ET IOHANNIS STELLAE *Annales Genuenses* cit., p. 285) tale da giustificare l'accusa non sapremmo dire allo stato attuale degli studi. Importa osservare invece che le fonti

quam indignissima, quam infanda<sup>a</sup> passi sunt adulteria, stupra, sacrilegia, frequentes cedes<sup>b</sup>, famem crudelissimam et alia huiusmodi<sup>c</sup> generis ipsi, ipsi infelices Pisani quibus hec explicanda linquimus<sup>d 59</sup>; dicant si possunt, dicant et Florentini, tue celsitudinis zelantissimi nobisque amicissimi, quas iniurias<sup>e</sup>, quantas iacturas, quotve gravissimas molestias sine ulla offensione, imo cum multis et magnis in eum collatis obsequiis, ab ipso passi sint<sup>f</sup> et quam improbis modis nostram cum eis inveteratissimam benivolentiam perturbare<sup>g</sup> conatus sit<sup>60</sup>. Nos enim, ne videamur externa querere et per aliena vagari<sup>h</sup> in tanta calamitatum<sup>i</sup> nostrarum copia que ab hoc ultimo<sup>j</sup> gubernatore nobis provenire, ea subticemus<sup>k</sup>, sed audi, quesumus, benignissime rex, quod restat et pro brevitate sermonis nostri ne censeas<sup>l</sup> que dicemus<sup>m</sup> levia esse vel modica.

Iste igitur, tamquam existimaret se non paci servande aut querende<sup>n</sup>, sed ad excitanda bella gubernatorem datum, nec ad nostra commoda, sed ad opes sibi, nobis vero inopiam et privatim et publice procurandam<sup>o</sup>, undique nobis conquerens tribulationes et guerras, insulam<sup>p</sup> Chii ad defectionem<sup>q</sup> coegit<sup>61</sup>, dum sua improbitate optimatibus quibusdam civibus nostris, per quos dudum<sup>r</sup> insula illa sub nostre rei publice nomine recta est, vim inferre<sup>s</sup> voluit; adversum<sup>t</sup> quos dum classem armari